ROMA

Prot. NA/2024/0020649

del 30/09/2024

OGGETTO:

Ordinanza ai sensi dell'art.
192 del d.igs. 152/2006 per la

rimozione, recupero e smalti-

mento dei rifiuti abbandonati
e |l ripristino dello stato dei
luoghi dell'area privata sita in
Roma, Via Giuseppe Cei n. 25,
censita al NCEU al foglio 934,
particella 291, sub 503.

L DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
CicLo Del RIFIUTI, PREVENZIONE E
RISANAMENTE DAGLI INQUINAMENT]

PADLD GAETAND GIACOMELLI

PAOLO
, GAETANO
GIACOMELLI

L'ASSESSORA
ALL'AGRICOLTURA, AMBIENTE E CICLO
DEIRIFIUTI
SABRINA ALFONSI

i SABRINA

VisTO:
LA SEGRETARIA GENERALE
ROSA |OVINELLA
RQOSA IOVINELLA

[ ROMA CAPITALE

Segretariato Generals

W 7 30 SET 2024
o OBERA.
ORDINANZA DEL SINDACO
N1.1.0.. o OSET.20

IL SINDACO

PREMESSO CHE

ai sensi del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152. deve essere assicurata
un‘elevata protezione dell’ambiente evitando ogni danno o pericolo per la
salute dell'uomo;

Fart, 192, comma 1, del d.lgs. 152/2006 vieta Vabbandono s il deposito
incontroliato di rifiuti sul suoio € nel suolo;

{art 192, comma 3 del medesimo d.lgs. 152/2006 stabilisce che “chiungue
viola i divieti di cui ai commi 1 e 2 é tenufo a proceders aﬁa rimozione,
all’awio a recupero o allo smaltimento dei rifiuti ed al ripristino defio stalo
dei Iuoghr"!n solido con i proprietario e coni tftofa_ri di diritti reali 0 personali
di godimento sull'area, ai quali tale violazione sia imputabile a titolo di delo
o colpa, in base agli accertamenti effettuati, in contraddittario con i soggetti
interessati, dai soggetti preposti al controllo. !l Sindaco dispone con
ordinanza le operazioni a tal fine necessarie ed il termine entro cui
provvedere, decorso il quale procede all'esecuzione in danno dei soggetti
obbligati ed al recupero delle somme anticipate” |

CONSIDERATO CHE

con prot. n. VF40803 del 05.07.2023, acquisito agli atti q‘iparﬂmemall con
prot. NA15389 del 06.07.2023, ia Polizia Loca_l_e di Roma éapﬁale, uo.v
Gruppo Prenestine, Sezione Socio Ambiamaté-, Repauo Tutela Ambienie
comunicava che “a seguito di soprafivogo [...] si accertava che il eoige
ST qucic proprietario dellimmobile sito in Via Giuseppe

Cei 25, censito al NCEU Foglio 934 - Particella 291- Sub 503 depositava in
modo incontrollato rifiuti non pericolosi sul suolo dellarea cortilzia di
pertinenza dello stesso; neilo specifico depositava matenale ferroso,

plastica, vetro, biciclette fuori uso, scaffali in ferro in disuso”. Con la
medesima nota la P.L. comunicava di aver proceduto, pertanto, a carico del
sigwn———. | sensi degli artt, 192 ¢.1 Inrel. art, 255 ¢.1. del d.gs n.

152/06 con verbale di accertamento di violazione e contestuaimente

chiedeva al Dipartimento Cicle dei Rifiuti, Prevenzione e Risanamento dagli

inquinamenti, l'adozione del pravwedimenta in danno in applicazione del




d.lgs n. 152/2006 art. 192;

con prot. VF5110 del 25.01.2024, acquisito agli atti dipartimentali con prot. NMT?‘E del 26.01.2024,
lo stesso Gruppo di PL comunicava che la diffida ad adempliere, smessa nei confronti del
trasgressore propnetam dell'area dal Dipartimento Ciclo dei Rifiuy, Prevenzmne ¢ Risanamento
dagli Inquinamenti (prot. n. NA21874 del 29.09.23), ‘risulfava essere mm notificata ai sensi
deli'art. 140 c.p.c, con awviso di deposito al B s ot pmpﬂetsﬂa deﬁ ‘area inzerasssta
dalfa presenza dei rifiuti, a mezzo spedizione di raccomandata postaie. con esito di cornpiuta
giacenza 01.12.2023". Con la medesima nota si precisava che da sopralluogo aspento sul posto
in data 24.01.2024 veniva accertato il non adempimento della diffida di cui sopra -

ai sensi degli artt. 7 ¢ 8 della legge n. 241/1980 @ s.m.i., il Dipartimento Ciclo dm Rnﬁuﬁ Prevanzmne
e Risanamento dagli Inquinamenti procedeva, pertanto, a comunicare l'avvie del pracedimento ex
art. 192 dei d.lgs. 152/2006 (prot. n. NA4539 del 01.03.2024), per il quale la Polizia Locale, in data
03.04.2024 con prot. VF/19260/2024, provvedeva a richiedere [affissione, ai sensi deﬂ'art 143
¢.p.c., al Dipartimento Il ~ Ufficio Notifiche (nota prot. n. VF22760 del 18.04.24, dip. prot. NAB285
pari data); i

in data 30.04.2024, con prot. n. QB301578, il Dipartimento Risorse Economiche b0, Notiﬁche
restituiva 'atto alia Palizia Locale — U.Q. V Gruppo Prenestino per compiuta giacenza che ne dava
comunicazione al Dipartimento Ciclo dei Rifiuti, Prevenzione & R&sanamento dagii inqumamentl
con nota prot. VF26806 del 09.05.24, agli atti dlparﬁmantatl pml NASEB3 parl data;

entro i termini assegnati, non perveniva al Dipartimento Ciclo dei Rifiuti, Prevenzione e
Risanamento dagii Inquinamenti nessuna memoria scritaex art. 101 244 1990 a altra documento
da parte del destinatario delfavvio del procedimento.

TENUTO CONTO CHE

la Polizia Locale di Roma, U.O. V Gruppo Prenestino, Sezione Socio Ambientale, Reparto Tulela
Ambiente, con proprio rapporto informativo prot. n. VF40803 del 06.07.2023 gia citato,
aspressamente richiedeva {'adozione dei prcwedimemi in danna ex art. 192 del d.igs. 152/2006
nei confronti del trasgressore nonché proprietario del fondo; ' i

si ritiene necessario procedere, ai sensi deltart. 192, comma 3, del cuato decretn lagtslat:vo.
alfemissione di Ordinanza Sindacale affinché si provveda all esanuznone deil intervento teso alia

rimozione, allavvio a recupero ovvero allo smaltimento dei rifiuti identificati, mnché al rtpnstlno

dello stato dei luoghi.

VISTI

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
i decreto legislativa 3 aprile 2006, n.152;

la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.




tenuto conto di quanto rappresentato nelle premesse che s'intendono integraimente richiamate;

ORDINA

a norma delfart, 192 del d.lgs. 162/2006, al trasgressore e proprietario del fondo, cosl come

accertato ed indicate in premessa,m. ultima
residenza accertatav i@ ST,

e di provvedere con la massima urgenza e comunque entro € non oltre il termine di 60
(sessanta) giomi solari dalla notifica della presente Ordinanza, alla rimozione dei rifiuti
abbandonati in Roma, Via Giuseppe Cei n, 25, nellarea cortilizia identificata al NCEU al
foglio 934, particella 291 sub 503 ed alio smattimento/recupero degli stessi, nei modi di legge
e tramite ditte opportunamente autorizzate;

e diripristinare lo stato dei luoghi;

« di comunicare a Roma Capitale — Dipartimento Ciclo dei Rifiuti, Prevenzione e Risanamento
dagli Inguinamenti e alla Polizia di Roma Capitale, U.O. V Gruppo Prenestino, Sezione Socio
Ambientale, Reparto Tutela Ambiente, I'avvenuta esecuzione di quania ordinato al fine di
consentire I'effettuazione delle opportune verifiche.

DISPONE

che la Polizia di Roma Capitale, U.0. V Gruppo Prenesting, Sezione Socio Ambientale, Reparto
Tutela Ambiente, territorialmente competents, provveda:

« alla notifica della presente Ordinanza al trasgressore, SEFENIARSSNN.., © ne trasmetta
copia — corredata da relata di notifica — al Dipartimento Ciclo dei Rifiuti, Prevenzione e Risa-
namento dagli inquinamenti;

DEMANDA

alla Palizia di Roma Capitale, U.Q. V Gruppo Prenestino, Sezione Socio Ambientale, Reparto Tu-
tela Ambiente, di provvedere alia vigilanza sull'osservanza degli ohblighi posti con la presente Or-
dinanza e di trasmettere comunicazione sull'ottemperanza o mancata ottemperanza agli stessi al
Dipartimento Ciclo dei Rifiuti, Prevenzione e Risanamento dagli Inquinamenti

AVVERTE

che in caso di inottemperanza o ingiustificato ritardo nell'esecuzione di quanto previsto dalla
presente Ordinanza, si procedera all'adozione degli attl per l’esacuziohe d'ufficio, in via sostitutiva
e in danno al trasgressore, senza pregiudizio per | provvedimenti ammlnistraﬁvi e penali del ¢caso,
secondo le prescrizioni dell’art, 192 del d.lgs. 152/2006, nonché al mdﬁpéro delle somme anticipate
da questa Amministrazione e a presentare denuncia alla competente Autorita Giudiziaria ai sensi
dellart. 255, comma 3 del D.Igs. 152/2006.




il presente provvedimento € immediatamente esecutivo e reso pubblico mediante pubblicazione
allAlbo Pretoria on line di Roma Capitale e notificato, a termini di legge, al trasgressore.

Avverso la presente Ordinanza & ammesso, entro il termine di 60 giorni dalla notifica, ricorso al
Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio o, in altenativa, entro 120 glomi daila notifica, ricorso
amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensidel Deore:o Leg:siatwo e lugiia
2010, n. 104, di “Attuazions dell'articolo 44 delia legge 18 giugno 2008, n. 69 mcaﬂte dezega al
governo per il riording del processo amministrative’. it =

L SINDACO
ROBERTO GUALTIERI

Roberto
Gualtieri
30.09.2024
14:32:42 |
GMT+02:00




